
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Сегодня в номере публикуются: 

Решения Каптыревского сельского Совета депутатов от 24.04.2020 

года № 208/вн «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Каптыревского сельсовета Шушенского района Красноярского края» 

зарегистрированное Управлением Министерства юстиции Российской 

Федерации по Красноярскому краю 25 мая 2020 г. за государственным 

регистрационным № RU245423042020001. 

Рекомендации населению по поведению в условиях высокой 

задымленности от лесных пожаров 

Памятка гражданам о сохранности личного имущества. 

 

 

 

 

 

 

 

стр. 2 

 

стр. 5 

стр. 7 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

 
 



 2 

              КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ ШУШЕНСКИЙ РАЙОН 

КАПТЫРЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

      

РЕШЕНИЕ 

 

24.04.2020                                                 с. Каптырево                                                 № 208/вн 

   

     О внесении изменений и дополнений в Устав 

 Каптыревского сельсовета   Шушенского района 

 Красноярского края  
 

В целях приведения Устава Каптыревского сельсовета Шушенского района 

Красноярского края в соответствие с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», руководствуясь статьями 22 и 61 Устава Каптыревского сельсовета 

Шушенского района Красноярского края, Каптыревский сельский Совет депутатов  

РЕШИЛ: 

 

1.  Внести   в   Устав   Каптыревского   сельсовета   Шушенского   района  

Красноярского края следующие изменения и дополнения: 

1.1. главу 1 дополнить статьей 1.1 следующего содержания: 

«Статья 1.1. Наименование муниципального образования 

Полное наименование муниципального образования – «сельское поселение 

Каптыревский сельсовет Шушенского муниципального района Красноярского края», 

сокращенное – «Каптыревский сельсовет Шушенского района Красноярского края», 

«Каптыревский сельсовет». Данные наименования равнозначны.»; 

1.2. в статье 4:  

- в абзаце первом пункта 8 после слова «актов» дополнить словами «, 

соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления,»; 

- в абзаце втором пункта 8 слова «муниципального нормативного правового акта 

происходит путем доведения его» заменить словами «муниципальных правовых актов, а 

также соглашений, заключаемых между органами местного самоуправления, происходит 

путем доведения их»; 

            1.3. пункт 3 статьи 6 дополнить предложением следующего содержания: 

«Главой администрации является Глава сельсовета.»; 

            1.4. в статье 7: 

- подпункт 1.15 пункта 1 изложить в следующей редакции: 

«1.15. дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного 

значения в границах населенных пунктов сельсовета и обеспечение безопасности 

дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования 

парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов сельсовета, 

организация дорожного движения, а также осуществление иных полномочий в области 

использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в 

соответствии с законодательством Российской Федерации;»; 

- в подпункте 1.24 пункта 1 слово «сбору» заменить словом  

«накоплению;»; 

           - в подпункте 1.33 пункта 1 слова «О государственном кадастре недвижимости» 

заменить словами «О кадастровой деятельности»; 

          - пункт 1 дополнить подпунктом 1.34 следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=3F1F4E0613E635024E128AB02AB0F006904CEA038147ED8A3B6BA70850FE88B0C89B07C008CB5F8BDEC829EE2C6893E40CC428AE0A61D9BF72FCI


 3 

«1.34. принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской 

Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной 

постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными 

правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или 

обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, 

установленными федеральными законами;»;  

           - пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Органы местного самоуправления поселения, входящего в состав 

муниципального района, вправе заключать соглашения с органами местного 

самоуправления муниципального района о передаче им осуществления части полномочий 

по решению вопросов местного значения, за счет межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых из бюджета поселения в бюджет муниципального района в соответствии 

с Бюджетным кодексом Российской Федерации.»; 

- в пунктах 3, 4 слово «полномочий» заменить словами «части своих полномочий 

по решению вопросов местного значения»; 

          1.5. в пункте 2 статьи 7.1 слова «из федерального бюджета и бюджета 

Красноярского края» заменить словами «из бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации»; 

          1.6. пункт 2 статьи 11 исключить; 

          1.7. пункт 5 статьи 12 исключить; 

          1.8. пункт 7.1 статьи 14 дополнить словами «, если иное не предусмотрено 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 

          1.9. пункт 16 статьи 15 дополнить словами «в порядке, установленном 

муниципальным нормативным правовым актом»; 

          1.10.  статью 16 изложить в следующей редакции: 

          «Статья 16. Исполнение полномочий главы сельсовета 

1. В случае досрочного прекращения полномочий Главы поселения либо 

применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде 

заключения под стражу или временного отстранения от должности его полномочия 

временно исполняет заместитель Главы сельсовета, а в случае, если указанное лицо не 

назначено или временно отсутствует, то эти обязанности исполняет специалист 

администрации, имеющий наибольший стаж муниципальной службы. 

 2. В случае временного отсутствия Главы сельсовета (отпуск, болезнь, 

командировка и т.д.) его полномочия, за исключением полномочий по утверждению 

штатного расписания, приему и увольнению работников администрации сельсовета, 

отмене правовых актов Главы сельсовета, исполняет заместитель Главы сельсовета, а если 

заместитель отсутствует либо не назначен - иное должностное лицо по решению 

сельского Совета депутатов. 

           1.11.  пункт 5 статьи 19 изложить в следующей редакции: 

«5. Депутаты совета осуществляют свои полномочия, как правило, на 

непостоянной основе.»; 

            1.12.  в статье 27:   

- пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Депутатом Совета может быть избран гражданин Российской Федерации, 

достигший на день голосования 18-ти летнего возраста, обладающий избирательным 

правом.»; 

- пункт 3 исключить; 

          1.13.  пункт 2.2 статьи 28 дополнить словами «, если иное не предусмотрено 

Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации»; 



 4 

          1.14.  подпункт 1.6 пункта 1 статьи 31 исключить; 
          1.15. в пункте 3 статьи 34 после слова «опубликованию» дополнить словом 

«(обнародованию)»; 

          1.16. в пункте 2 статьи 36 слово «состоявшим» заменить словом «состоявшимся»; 

          1.17.  в статье 38: 

- в подпункте 1 пункта 2 слова «устава или законов красноярского края» 

заменить словами «Устава или законов Красноярского края»; 

- пункт 5 изложить в следующей редакции: 

«5. По проектам правил благоустройства территорий, проектам, 

предусматривающим внесение изменений в утвержденные правила благоустройства 

территорий проводятся публичные слушания, порядок организации и проведения которых 

определяется нормативным правовым актом представительного органа с учетом 

положений законодательства о градостроительной деятельности.»; 

           1.18. в статье 41.1: 

- пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Староста сельского населенного пункта (староста) – лицо, уполномоченное 

представлять интересы жителей населенного пункта, расположенного в поселении, во 

взаимоотношениях с органами местного самоуправления. Староста действует на 

общественных началах на принципах законности и добровольности.»; 

- в пункте 3 слова «по выбору» заменить словами «по назначению»; 

- подпункт 4 пункта 7 изложить в следующей редакции: 

«4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении 

публичных слушаний, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте.»; 

          1.19.  абзац 2 пункта 2 статьи 47 изложить в следующей редакции: 

         «Право поступления на муниципальную службу имеют граждане Российской 

Федерации, отвечающие квалификационным требованиям по замещаемой муниципальной 

должности. Не допускается установление при приёме на муниципальную службу, каких 

бы то ни было прямых или косвенных ограничений и преимуществ в зависимости от расы, 

пола, национальности, языка, социального происхождения, места жительства, отношения 

к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям. А также от 

других обстоятельств, не связанных с профессиональными и деловыми качествами 

муниципального служащего.»; 

           1.20.  подпункт 2 пункта 1 статьи 50 изложить в следующей редакции: 

«2) право на своевременное и в полном объеме получение денежного 

вознаграждения; 

          1.21. в пункте 3 статьи 50.1 слова «составляла 45» заменить словами «составляла 

не более 45»; 

          1.22.  пункт 3 статьи 55 изложить в следующей редакции: 

«3. Проект бюджета должен содержать: 

          общую сумму доходов, с выделением основных доходных источников; 

          общую сумму расходов, с выделением ассигнований на финансирование 

долгосрочных планов и программ социально-экономического развития территории, 

отдельных мероприятий, на содержание муниципальных учреждений и органов местного 

самоуправления и другие расходы;  

         дефицит бюджета.»; 

          1.23.  в пункте 4 статьи 60 слова «устава или законов Красноярского края» 

заменить словами «Устава или законов Красноярского края»;  

           1.24.  статью 62 дополнить пунктом 3 следующего содержания: 

«3. Действие подпункта 1.24 пункта 1 статьи 7 настоящего Устава в редакции 

Решения от 19.02.2016 № 36 «О внесении изменений и дополнений в Устав 

Каптыревского сельсовета Шушенского района» приостановлено до 01.01.2021 г. в 

соответствии с Законом Красноярского края от 31.10.2019 № 8-3238 «О внесении 



 5 

изменений в статью 1 Закона края «О закреплении вопросов местного значения за 

сельскими сельсоветами Красноярского края».  

          2.    Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на постоянную 

комиссию по законности, правопорядку, социальной защите населения, здравоохранению, 

образованию, культуре и делам молодёжи. 

          3. Глава Каптыревского сельсовета обязан опубликовать (обнародовать) 

зарегистрированное Решение о внесении изменений и дополнений в Устав сельсовета, в 

течение семи дней со дня его поступления из Управления Министерства юстиции 

Российской Федерации по Красноярскому краю. 

          4. Настоящее Решение о внесении изменений и дополнений в Устав Каптыревского 

сельсовета Шушенского района Красноярского края вступает в силу со дня официального 

опубликования (обнародования).  

 

Председатель Каптыревского 

сельского Совета депутатов                                               О.А. Шейбина 

 

Глава Каптыревского сельсовета                                       О.Н. Горлов                            

 

 
 

Рекомендации населению по поведению в условиях высокой 

задымленности от лесных пожаров 
 

Министерство здравоохранения РФ рекомендует, уделить особое внимание 

профилактическим мероприятиям, ограничивающим поступление в организм вредных 

химических веществ. 

 

Кто находится в группе риска. 
Наиболее чувствительными к загрязнению воздуха продуктами горения являются 

следующие группы населения: 

1. дети до года (вследствие недостаточного развития компенсаторно-

приспособительных механизмов); 

2. люди старшего возраста (вследствие снижения эффективности компенсаторно-

приспособительных механизмов); 

3. лица с болезнями органов дыхания; 

4. лица с болезнями системы кровообращения (прежде всего с артериальной 

гипертензией). 

 

Рекомендации населению по поведению в условиях высокой задымленности от 

лесных пожаров 
При повышенной задымленности атмосферного воздуха, вызванной лесными 

пожарами, с целью предупреждения отравления людей продуктами горения, обострения 

сердечно-сосудистых, легочных и прочих хронических заболеваний, предупреждения 

острых приступов заболеваний следует уделять особое внимание профилактическим 

мероприятиям, ограничивающим поступление в организм вредных химических веществ. 

1. Стараться избегать длительного нахождения на воздухе ранним утром (в это 

время суток в воздухе находится максимальное количество смога). 

2. Как можно реже бывать на открытом воздухе, особенно в самое жаркое время 

суток. 

3. Если выйти все же придется, людям, страдающим легочными, сердечными, 

аллергическими заболеваниями, нужно брать с собой необходимые лекарства. 



 6 

4. По мере возможности использовать в быту и на рабочих местах системы 

кондиционирования и очистки воздуха. 

5. Занавешивать места поступления атмосферного воздуха (окна, форточки и т.д.) 

увлажненной тканью и периодически ее менять. 

6. Проводить влажную уборку в жилых помещениях и на рабочих местах; полезно 

также поставить в жилых и рабочих помещениях емкости с водой, чтобы повысить 

влажность воздуха. 

7. Ограничить физическую нагрузку, в т.ч. сократить рабочий день для работающих 

со значительной физической нагрузкой. 

8. Детям и беременным женщинам следует отказаться от длительных прогулок. 

9. Максимально ограничить курение, избегать употребления алкогольных напитков 

и пива, исключить курение, так как это провоцирует развитие острых и хронических 

заболеваний сердечно-сосудистой и дыхательной систем. 

10. При усилении запаха дыма рекомендуется надевать защитные маски, которые 

следует увлажнять, а оконные и дверные проемы изолировать влажной тканью. Особенно 

это относится к пожилым людям, детям и тем, кто страдает хроническими недугами: 

сердечно-сосудистыми заболеваниями, сахарным диабетом, хроническими заболеваниями 

легких, аллергическими заболеваниями. 

11. Увеличить потребление жидкости до 2-3 литров в день для взрослых. 

12. Исключить из питания жирную пищу. Употреблять легкоусвояемую, богатую 

витаминами и минеральными веществами пищу, отдавать предпочтение овощам и  

фруктам. 

13. Рекомендуется обильное питье, так как при высокой температуре человек сильно 

потеет и теряет достаточно большое количество натрия и жидкости через кожные покровы 

и дыхательные пути. Для возмещения потери солей и микроэлементов рекомендуется 

пить подсоленную и минеральную щелочную воду, молочно-кислые напитки, 

(обезжиренное молоко, молочная сыворотка), соки, минерализированные напитки, 

кислородно-белковые коктейли. Исключить газированные напитки. 

14. При выборе одежды отдавать предпочтение натуральным тканям. 

15. Несколько раз в день принимать душ. 

16. Промывать нос и горло. 

17. Чтобы не ухудшать без того непростую ситуацию из-за горящих лесов, 

целесообразно ограничить поездки на личном транспорте, который дает значительный 

вклад в загрязнение атмосферного воздуха населенных мест.  

18. При очень сильном задымлении атмосферного воздуха населенных пунктов в 

результате массовых лесных пожаров рекомендуется по возможности выехать из 

населенного пункта, подвергнувшегося задымлению, или ограничить время пребывания в 

нем; а также вывезти детей, пожилых и ослабленных людей, хронических больных. 

19. Для лиц, страдающих сердечно-сосудистыми заболеваниями рекомендуется: 

– измерять артериальное давление не менее 2 раз в день; 

– при устойчивой артериальной гипертензии - обратиться к врачу; 

– иметь при себе лекарственные препараты, рекомендованные лечащим врачом. 

20. В случае возникновения симптомов острого заболевания или недомогания 

(появлении признаков одышки, кашля, бессонницы) необходимо обратиться к врачу. 

21. При наличии хронического заболевания строго выполнять назначения, 

рекомендованные врачом. 

 
 

 

 

 

 



 7 

Памятка гражданам о сохранности личного имущества 
 

Преступления против собственности и имущества граждан весьма распространены. 

Немаловажную роль в совершении таких преступлений играет небрежное и 

безответственное отношение собственников к сохранности личного имущества: люди 

продолжают оставлять свои вещи без присмотра в общественных местах, не обеспечивают 

надежную охрану своего жилья и имущества, не пользуются элементарными правилами, 

обеспечивающими сохранность и целостность своего, а также вверенного им имущества. 

Для того, чтобы обеспечить сохранность своего имущества, необходимо 

придерживаться нескольких простых правил: 

- не оставляйте свои, помещения, жилые дома, квартиры, служебные кабинеты, 

хозяйственные постройки (гаражи, бани, летние кухни, сараи и др.) открытыми, если Вы 

даже вышли на одну минуту; 

- не забывайте закрывать форточки, входные и балконные двери, когда уходите 

куда-либо; 

- будьте внимательны с ключами, не теряйте и не передавайте их незнакомым 

людям; 

- не оставляйте без присмотра свои личные вещи: документы, мобильные телефоны, 

сумки, обувь, одежду и др. 

- старайтесь не говорить о наличии у вас дорогих вещей или большой суммы денег. 

В целях недопущения краж личного имущества и тем самым причинения Вам 

материального ущерба рекомендуем: 

- не оставлять личное имущество без присмотра во дворах, подъездах и на 

лестничных площадках домов, около магазинов и в других общественных местах; 

- примите меры по технической укрепленности мест хранения имущества (объекты 

строительства, гаражи, сараи, подвалы, кладовые и т. д.); 

- хранение имущества (строительных материалов, автомобилей  и др.) 

осуществляйте на специально оборудованных стоянках с использованием специальных 

средств, обеспечивающих их сохранность (средства сигнализации и видеонаблюдения); 

- не доверяйте пользоваться имуществом (автомобилем, велосипедами и т.д.) 

незнакомым или малознакомым лицам. 

В большинстве случаев предметом хищения свободным доступом 

являются денежные средства, мобильные телефоны, ювелирные изделия, теле-видео-

фотоаппаратура, реже – одежда, продукты питания. 

Главной причиной краж свободным доступом является беспечность самих 

пострадавших.  Зачастую, владельцы оставляют свое имущество без присмотра на 

рабочем месте, в магазинах, в увеселительных и спортивных учреждениях, ресторанах и 

барах, в школах. Нередки случаи хищения денежных средств из магазинов. Часто такие 

преступления совершают несовершеннолетние в группах, опять же, пользуясь 

невнимательностью продавцов. 

Граждане приглашают в гости незнакомых или малознакомых лиц, совместно 

распивают с ними спиртные напитки, рассказывают о наличии денежных средств или 

иного ценного имущества. Впоследствии, когда хозяева ложатся спать или отвлечены 

распитием спиртного и не наблюдают за своим имуществом, злоумышленники совершают 

кражи. 

В последнее время стали широко использоваться банковские карты. Нередко 

владельцы хранят их в легкодоступных местах вместе с пин-кодом. В случаях краж эта 

памятка становится настоящим подарком для похитителя. 

Бывают случаи, когда граждане сами передают в руки преступников банковские 

карты, сообщают код, просят снять определенную сумму денег, например, на 

приобретение спиртного. Однако, карта и знание кода невольно провоцирует «доверенное 

лицо» на совершение преступления - хищение имеющихся на карте денежных средств. 

http://pandia.ru/text/tema/stroy/materials/
http://www.pandia.ru/text/category/velosiped/
http://pandia.ru/text/category/denezhnie_sredstva/
http://www.pandia.ru/text/category/vladeletc/


 8 

Нередки случаи хищения имущества из оставленных без присмотра или 

не оснащенных сигнализацией автомобилей. 

Чтобы оградить свое имущество от хищений нужно соблюдайте некоторые простые 

правила: 

- не держите свои телефоны, деньги и ценные вещи в наружных карманах; 

- не демонстрируйте мобильники и содержимое своих кошельков в людных местах; 

- никогда не приводите в свой дом малознакомых людей; 

- если вы отправляетесь в увеселительное заведение, то берите с собой минимум 

денежных средств и внимательней относитесь к ценным вещам; 

- не оставляете открытым ваш автомобиль, даже если выходите на 

непродолжительное время. 

Сохранить свое имущество во время своего отсутствия разумное желание любого 

человека. Очень неприятно, когда все нажитые ценности, за которые приходилось 

отдавать время и силы, будут в один момент, попросту говоря, украдены. Поэтому для 

защиты своего имущества рекомендуем установить: сложные замки, железные двери, 

решетки на окна, сигнализацию, видеонаблюдение.  

Если в отношении вас все же совершено преступление, не пытайтесь разобраться 

самостоятельно, и не откладывайте на потом обращение в полицию, т. к. чем быстрее 

поступит сообщение о преступлении, тем больше шансов вернуть похищенное 

имущество. 

Полиция – 02, 102 

Единая служба спасения – 112 

Дежурная часть МО МВД России «Шушенский» - 8(39139)27350  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Учредитель: 

Администрация Каптыревского 

сельсовета Шушенского района, 

Каптыревский сельский Совет 

депутатов. 

Адрес редакции:  

662730, Красноярский край, 

Шушенский район,                             

с. Каптырево, ул.  Победы, д. 3А. 

Телефон/факс 8(39139) 23-531, 

Редактор Горлов О.Н. 

 

  

 

№ 23 от 03 июня 2020 года, 

тираж – 300 экземпляров  

(газета распространяется 

бесплатно) 

Издатель и распространитель 

издания: Администрация 

Каптыревского сельсовета 

Шушенского района 

 


